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خبرسرمقاله

چند روزی از پایان مراســـم 
عظیـــم راهپیمایی اربعین 
می گذرد و آمارها حاکی از رقم خوردن 
بزرگ ترین اجتماع انسانی در مراسم 
اربعین 98 است. براساس گزارش های 
منتشرشده، طی دهه اول صفر تا روز اربعین، حدود 21 میلیون نفر در مراسم اربعین شرکت 
کرده اند که 1۷ میلیون نفر آنها شـــهروندان عراقی و حدود چهار میلیون غیر از عراقی ها 
بودند. ترکیب جمعیتی ملیت های غیرعراقی نیز به این ترتیب بود که بیش از ۷۰ ملیت در 
پیاده روی اربعین شرکت کردند؛ بیش از سه میلیون نفر از آنها از ایران، نیم میلیون از پاکستان 
و نیم میلیون دیگر از کشورهای مختلفی چون هند، افغانستان، بحرین، ترکیه، آذربایجان، 
لبنان، کویت، عربستان و... بودند که این جمعیت این سفر را در یک تا 5 روز پیاپی طی 
کرده اند. بیش از 1۰۰ هزار موکب و استراحتگاه به انواع خدمات رسانی شبانه روزی مشغول 
بوده اند که در آن بیش از 125 میلیون وعده غذایی و 15۰ میلیون لیتر آب آشـــامیدنی 
توزیع شـــده اســـت؛ یعنی میانگین هفت میلیون وعده غـــذا در روز! در این موکب ها و 
استراحتگاه ها بیش از ۶۰۰ هزار نفر در زمینه های مختلف مشغول بودند. یک نگاه ساده 
به این آمارها یعنی از پنجم تا بیستم ماه صفر »بزرگ ترین میزبانی در یک مساحت جغرافیایی«، 
»بزرگ ترین مجموعه داوطلبان خدمت رسانی«، »بزرگ ترین مجموعه خدماتی رایگان«، 
»طولانی ترین و گسترده ترین سفره غذا و آب«، »بزرگ ترین تجمع انسانی خارجی در یک 
کشور دیگر طی چند روز«، »بزرگ ترین مسیر پیاده روی« و درنهایت »بزرگ ترین اجتماع 

انسانی در جهان« رقم خورده است!
هرکدام از گزاره های فوق به تنهایی ارزش خبری مهم و سوژه جذابی برای رسانه ها محسوب 
می شـــود و حالا که چند روزی از این رویداد بزرگ جهانی می گذرد شـــاید وقت مناسبی 
برای بررسی عملکرد رسانه ها در این زمینه باشد. رسانه های ایرانی به فراخور داشته ها و 
ظرفیت های خود تلاش کردند این اجتماع بزرگ انسانی را خبری کنند. با این حال به رغم 
انتشار هزاران خبر، گزارش،  مصاحبه و... خود اذعان دارند که جنبه های عظیم راهپیمایی 
اربعین 98 به تصویر کشـــیده نشده و در این میان هزاران و شاید میلیون ها سوژه خبری 
نادیده گرفته می شود. هرچند انتقادهای بسیاری به عملکرد رسانه های ایرانی و مخصوصا 
صداوسیما در رسانه ای کردن اربعین 98 دیده می شود با این حال این نوشتار قصد پرداختن 
به نوع مواجهه برخی رسانه های فارسی زبان با پدیده اربعین 98 دارد. بررسی عملکرد این 

رسانه ها در مواجهه با راهپیمایی 98 داده های جالب توجهی داشت. 
در میان رسانه های فارسی زبان، بی بی سی فارسی است که بیش از سایرین ادعای بی طرفی، 
 حرفه ای گری و تکیه بر اصول خبری دارد. بنا بر  این ادعا نیز سعی کردم به صورت دقیق تر 
اخبار و گزارش های این رسانه را بررسی کنم، با این حال این رسانه نیز دست کمی از دیگر 

رسانه هایی که صراحتا رویکرد مغرضانه در اخبار خود را دنبال می کنند، نداشت! 
بی بی سی فارسی در بازه زمانی 1۰ تا 3۰ مهر )بازه زمانی برگزاری راهپیمایی اربعین( هفت 
خبر در ارتباط مستقیم با اربعین منتشر کرده است که در این میان هیچ گزارش تصویری 
دیده نمی شود و محتوای همین اخبار منتشرشده نیز جالب توجه است. یک خبر مربوط 
به تعداد جان باختگان در مراسم اربعین است که در همین خبر هم صداقت خبری رعایت 
نشده و با اینکه بیش از سه میلیون نفر از ایران در این مراسم شرکت کرده اند، می نویسد 
هر ساله »ده ها هزار نفر از ایران« در ایام اربعین، عازم عراق می شوند. خبر دیگر به نقل از 
ستاد مشترک نیروهای مسلح عراق است که اعزام نظامیان ایرانی برای حفاظت از زائران 
اربعین را تکذیب می کند. خبرهای دیگر این رسانه به اصطلاح حرفه ای به وضعیت نامناسب 
مرزها و ارتباط ناآرامی های عراق و سایه آن بر اربعین اختصاص دارد و خبر دیگر کنایه ای به 
هنرمندان شرکت کننده در مراسم اربعین است. بی بی سی امسال هیچ گزارش تصویری 
پیرامون اربعین منتشر نکرده است و این در حالی است که در سال 9۶ و 9۷ یک گزارش 
تصویری به مراســـم راهپیمایی اربعین اختصاص داشت که البته همان نیز جهت گیری 
خاص خود را داشت؛  تصاویری کلوزآپ از زائران با تمرکز بر ناامنی، نبود بهداشت در مسیر 

پیاده روی، القای حضور شـــرکت کنندگان در مراسم پیاده روی با ترکیب سنی غیرجوان، 
همان تصویر دلخواه بی بی سی بود که امسال همان نیز منتشر نشد. کل تعداد اخبار و 
گزارش های منتشرشده در سال های مختلف )از سال 92 تا 98( پیرامون اجتماع اربعین 
بیشتر از انگشتان دو دست نیست. سال 9۷ حدود 9 خبر، سال 9۶ پنج خبر، سال 95 و 
94  نیز ۶ خبر و به همین ترتیب تعداد اندک اخبار با ضریب پایین،  سهم ناچیز اربعین در 

رسانه مدعی حرفه ای گری و بی طرفی است. 
با این وجود به سرچ اینترنتی اکتفا نکرده و علت این جهت گیری را از مسئولان، خبرنگاران و 
کارشناسان بی بی سی فارسی سوال کردیم. پاسخ آنها جالب بود؛ یا سکوت کردند یا پاسخ 
را به دیگران حواله دادند. حسین باستانی در پاسخ به این سوال که چرا رسانه متبوع شما 
هیچ بازتاب و انعکاسی حتی حداقلی از اجتماع میلیون ها نفر در اجتماع اربعین نداشته، 
گفت: »فارغ از اینکه داشته یا نداشته،  بنده پاسخگوی نقدهای وارد بر مطالب خودم هستم، 
ولی درمورد مطالب و رویکرد این رسانه،  سردبیران آن در جایگاه پاسخگویی هستند که بنده 

جزو آنها حتی سردبیران جزء نیستم!«
این سوال را از رزیتا لطفی، رئیس بخش فارسی بی بی سی نیز پرسیدم. او نیز ترجیح داد 
در پاســـخ به این سوال که چرا بی بی سی فارسی حتی یک عکس کلوزآپ از اربعین 98 

منتشر نکرده،  سکوت کند! 
سراغ بهمن کلباسی، خبرنگار بی بی سی فارسی نیز رفتم، او نیز در پاسخ به این سوال که 

آیا جمعیت میلیونی حاضر در اربعین ارزش خبری نداشت، سکوت کرد!
شبکه ایران اینترنشنال که پیش از انتخابات ریاست جمهوری سال 9۶، در لندن آغاز به 
کار کرد،  رســـانه ای اســـت که به صورت جدی عملکرد خود را به ایران و تحولات منطقه با 
هدف تاثیر بر افکار عمومی ایران معطوف کرده اســـت. سایت ایران اینترنشنال طی 1۰ 
مهر تا ۷ آبان، یعنی پایان ماه صفر صرفا دو خبر درباره مراسم اربعین منتشر کرده است؛ 
یک خبر درباره جان باختن تعدادی از ایرانیان در مسیر پیاده روی اربعین و یک خبر هم 
بازنشر اظهارات مسیح مهاجری پیرامون کاهش اعتقادات مذهبی جوانان ایرانی! )نکته 
داخل پرانتز اینکه چنین جهت گیری رســـانه ای درباره شرکت کنندگان ایرانی در مراسم 
اربعین در  حالی اســـت که حدود 55 درصد جمعیت ایرانی حاضر در اربعین 98 زیر 4۰ 
سال بوده اند؛  جامعه آماری ای که به جهت مشغولیت های کاری و تحصیلی  باید پروسه 
دشوارتری نسبت به گروه سنی بالای 4۰ سال را برای یک سفر خارجی طی کند.( عملکرد 
کانال تلگرامی این شبکه نیز جالب بود؛  حدود 1۰ عنوان خبری درباره اربعین که چهار 
مورد آن به شمار زخمی شده ها و مصدومان اربعین و سایر آن القای ترس مبنی بر ناامنی 
در مسیر پیاده روی و احتمال بمب گذاری بوده است. این شبکه هیچ گزارش تصویری ای 
در این خصوص منتشر نکرده است. در پیج اینستاگرام این شبکه که روزانه به طور میانگین 
بیش از 1۰ پســـت منتشر می شود و حتی تجمعات 1۰ نفره را پوشش می دهد، اثری از 
راهپیمایی میلیونی اربعین نیست. البته غرض ورزی ایران اینترنشنال چنان آشکار است 

که چنین جهت گیری ای خیلی عجیب نمی نماید. 
یورونیوز دیگر رسانه ای است که به صورت 24 ساعته فعالیت می کند و به نوعی پربیننده ترین 
شبکه خبری اروپایی در جهان به شمار می رود. بخش فارسی این رسانه که از سال 2۰1۰ 
راه اندازی شد نیز بر اخبار ایران تمرکز دارد و سعی می کند با جنبه تحلیلی بر رویدادها تمرکز 
کند. سایت یورونیوز سه خبر منتشر کرده که مستقیما به اربعین 98 مربوط است. یورونیوز 
فقط یک ویدئوی دو دقیقه ای با تصاویری صرفا از بین الحرمین منتشر کرده و به یک جمله 
که »میلیون ها زائر شیعه در روز شنبه مراسم اربعین را در خیابان های کربلا و حرم امام سوم 
شیعیان برگزار کردند«،  اکتفا کرده است. خبر دیگر مربوط به بیانیه وزارت خارجه مبنی بر 
درخواست تاخیر انداختن سفر زائران اربعین و خبر دیگر نیز مربوط به حضور طرفداران 

جریان صدر در راهپیمایی اربعین با تمرکز بر ناآرامی های عراق است. 
خلاصه اینکه پوشش حداقلی با ضریب کم لابه لای سایر اخبار تنها تصویر دلخواه رسانه های 
فارسی زبان از اجتماع میلیونی اربعین 98 است و این در حالی است که ادعای حرفه ای گری 

مدیران و مسئولان این رسانه ها گوش فلک را کر کرده است. 

ادعای حرفه ای گری بی بی سی فارسی و بایکوت مهم ترین سوژه خبری سال 

سفیر پیشین آمریکا در ناتو با اشاره به اینکه آینده ای همراه با مشکل برای برجام قابل تصور است، گفت: 
»اولین اقدام ضروری برای حفظ برجام، بازگشت مجدد آمریکا به آن است.«  به گزارش »فرهیختگان آنلاین« 
محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهوری ایران اعلام کرده اســـت در حال بررسی این موضوع هستیم که گام 
چهارم کاهش تعهدات ایران در موضوع برجام، باید چه نوع اقداماتی باشـــد. طرف های ما چهار به علاوه یک و 
بالاخص اروپا اگر نتوانند به تعهدات خود پایبند باشند، طبیعی است که ما برای برداشتن گام چهارم اقدام خواهیم 
کرد. سیدحسین نقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز درباره اقدامات احتمالی جمهوری 
اســـلامی ایران در گام چهارم اظهار داشـــت: »در گام چهارم کاهش تعهدات برجامی احتمالا روی حوزه نظارت 
محدودیت هایی را ایجاد خواهیم کرد، به این معنا که نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی بر فعالیت های هسته ای 

ایران کاهش می یابد.« 
نماینده مردم ورامین در مجلس با بیان اینکه ما پروتکل الحاقی را به صورت داوطلبانه اجرا می کنیم که می توانیم آن 
را متوقف کنیم، گفت: »زمانی که طرف مقابل تعهداتش را انجام نمی دهد، ضرورتی ندارد که ما هم تعهدات خود را 

اجرایی کنیم و نباید اجازه دهیم آژانس نظارتی مطابق با پروتکل الحاقی داشته باشد.« 
در گفت وگو با »رابرت هانتر«، سفیر اسبق آمریکا در ناتو به بررسی این موضوع پرداخته ایم که در ادامه می آید. 

»رابرت ادواردز هانتر«، عضو ارشد مرکز »روابط ترانس آتلانتیک« در دانشگاه »جانز هاپکینز« است. وی در کارنامه 
خود ســـوابقی چون مدیریت مرکز »مطالعات استراتژیک ترانس آتلانتیک« در دانشگاه دفاع ملی آمریکا و سمت 
مشـــاور ارشد اندیشکده »رند« را دارد. از سمت ها و مسئولیت های دیگر وی در دوره های مختلف می توان به این 
موارد اشاره کرد: مشاور سیاست خارجی سناتور ادوارد ام.کندی )از سال 19۷3 تا 19۷۷(، محقق ارشد شورای 
روابط خارجی )از سال 19۷۰ تا 19۷3(، محقق موسسه بین المللی مطالعات استراتژی )IISS( )از سال 19۶۷ 
تا 19۶9(، همکاری در پروژه پولاریس )Polaris( نیروی دریایی، عضو هیات سیاســـت دفاعی »ویلیام کوهن« 
وزیر دفاع بیل کلینتون )رئیس جمهور اسبق آمریکا(، معاون انجمن پیمان آتلانتیک )از سال 1998 تا 2۰۰1(، 
محقق مرکز علوم و امور بین الملل بلفر در دانشگاه هاروارد، سفیر پیشین آمریکا در سازمان ناتو، عضو شورای روابط 
خارجی و عضو انجمن کنترل تسلیحات و انجمن علوم سیاسی آمریکا. آنچه در ادامه می آید مشروح گفت وگوی 

»فرهیختگان« با سفیر سابق آمریکا در ناتو است. 

درگامچهارمکاهشتعهداتبرجامیایرانموضوعاتیدرزمینهسطحغنیسازیوبازرسیهایآژانس

وجوددارد.ارزیابیشماازاینموضوعچیست؟

آمریکا و طرف های مقابل با برداشـــتن گام چهارم کاهش تعهدات برجامی از ســـوی ایران اعتراض خواهند کرد. 
احتمالا عربســـتان، امارات متحده عربی و رژیم صهیونیستی به آمریکا برای اعمال تحریم های بیشتر علیه ایران 

فشار خواهند آورد. 
ممکن است فشارهایی نیز  بر اروپایی ها برای اعمال تحریم وارد شود. 

طرفمقابلچهاقدامیبرایاقناعایرانجهتانصرافازبرداشـــتنگامچهارموبهخطرافتادنبرجام

میتواندانجامدهد؟

اولین اقدام بازگشت مجدد آمریکا به برجام است. ایالات متحده نسبت به نحوه پیشنهاد مذاکرات جدی است؛ اما 
باید توجه داشت که ایران نباید تسلیم شود. 

چراطرفاروپاییبرایجلوگیریایرانازبرداشـــتنگامچهارمکاهشتعهداتبرجامیاقدامیجدی

انجامنمیدهد؟

بســـیاری از اروپایی ها اعلام کرده اند با تاکتیک فشـــار حداکثری دولت آمریکا موافق نیستند. در عین حال آنها 
می خواهند ایران درخصوص مذاکرات جدی باشد. 

همچنین آنها اعلام کرده اند سپاه پاسداران ایران از برخی اقدامات دست بردارد. 

باتوجهبهتحولاتاخیرپیشبینیشماازآیندهبرجامچیستوآیااینتوافقباقیخواهدماند؟

آینده برجام بسیار پیچیده شده است؛ آینده ای همراه با مشکل برای برجام قابل تصور است. 

گفتوگویاختصاصی»فرهیختگان«با»رابرتهانتر«،سفیرپیشینآمریکادرناتو

اولین اقدام ضروری برای حفظ برجام
بازگشت آمریکا به آن است

گفتوگو
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»فرهیختگان«جزئیاتیکپروژهمهندسیمنحصربهفردایرانیدرسریلانکارابررسیمیکند

ارزآوری چشمگیر مهندسان ایرانی ازشرق آسیا

»فرهیختگان«راهبردرهبرانقلابدرمواجههبا

چالشهایاخیرعراقولبنانرابررسیکرد w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

محمد رضایتی
عضو شورای سردبیری

تلاش حکیم برای ایجاد 
اجماع بین جریان های 

سیاسی در راستای حمایت 
از عبدالمهدی

در پـــی انتشـــار برخی اخبار نادرســـت 

درخصـــوص تحـــولات عـــراق در برخی 

رسانه های ایرانی در قالب نقل قول از رسانه های 

عراقی و همچنین نگارش یادداشت و گزارش هایی 

برمبنـــای اطلاعات غلـــط در برخی رســـانه ها، 

توضیحاتـــی در راســـتای روشـــنگری و اطلاع 

افکارعمومی ارائه می شود.

جریـــان حکمت ملی عـــراق هیچ گونه توافقی با 

جریان صدر و نصر برای اســـتیضاح نخست وزیر 

نداشته و درخواســـتی مبنی بر استیضاح عادل 

عبدالمهدی در پارلمان ارائه نکرده است. جریان 

حکمت ملی نه تنها خواســـتار اســـتعفای عادل 

عبدالمهدی نیســـت بلکه با وجود اینکه سهمی 

در دولت فعلی نداشـــته و ندارد، اما همواره حفظ 

نظام و حاکمیت عراق اولویت شان بوده است. 

همچنین ســـیدعمار حکیم، رهبر جریان حکمت 

ملی عراق پـــس از آغاز اقدامات اصلاحی دولت، 

از اقدامـــات مثبت دولت و پارلمان در راســـتای 

اصلاح امور و پاســـخگویی به مطالبات مشـــروع 

تظاهرات کنندگان حمایت کـــرده و معترضان را 

به برپایی تظاهرات مســـالمت آمیز و در چارچوب 

قانون دعوت کرده اند. ایشان همچنین چندین بار 

نسبت به ورود افراد نفوذی بین تظاهرات کنندگان 

هشدار داده و خواستار قاطعیت دولت در برخورد 

با قانون شکنان شده است. 

علاوه بر مواضعی که تاکنون از سوی رهبر جریان 

حکمت ملی اعلام شـــد، او شـــخصا در این ایام 

با رایزنی مســـتمر با دولت و جریان های مختلف 

سیاسی تلاش هایی را در راستای کمک به دولت 

برای عبور از بحران آغاز کرده که امید است به زودی 

نتایج مثبتی حاصل شود.

FA R H I K H T E G A N

روزنـــــــامه 
فرهیختـــــــگان

صدای نخبگان، نگاه جوانان
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طرحرتبهبندیمعلمانهمچنانمسکوتماندهاست

ح افزایش  بایکوت طر
بهره وری آموزش در دولت

»فرهیختگان«بررسیکرد

درس های گزارش بانک جهانی 
درباره فضای کسب وکار

گفتوگوی»فرهیختگان«باجوادمطوری،طراحجوانجلوههایبصری

انقلاب فرمی
به سینمای ایران رسید
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